fortitudinē. ps. xxix. **I**sta est volūtas dei benedicens. **D**avid. Beneplacitū est dño sup timentibus eum. et in eis q̄ sperāt sup miscōia eius. ps. cxlvj. **N**ota sup timētes eum. scz q̄ timent mutare statuz. qz sicut arbor q̄ trāsplantaf̄ moritur vel est saltē timor de eius morte. **I**ta de p̄sona q̄ mutat statum. **D**ico tertio q̄ vult de⁹ a nobis saluationē celestiale. **E**cce ordinē. **P**rimo vult p̄uersionem. **S**cdo durationē. **T**ertio saluationem. qz ad istū finē creauit nos. **C**uiuslibet agētis intentio est ducere opus suū ad finem p̄pter quē opatur. **I**ta xp̄s de se dicit. venit filius scz hominis saluare qd̄ perierat. **M**at. xviij. **P**erijt homo in hoc mūdo in quo posuit nos deus. sed deus in carnē venit ostēdens nobis viā paradisi dicēs. **H**ec ē via. ambulate in ea. et nō declinetis neqz ad dextrā neqz ad sinistrā. **E**sa. xxx. **O** dicūt gentes. si ego irem q̄ istā viam non essem diues. **I**do faciunt vsuras furta rapinas. et sic de alijs peccatis. **E**cce q̄liter perierūt p̄tra dei voluntatē. q̄ non vult cogere liberū arbitriū. **I**do xp̄s. sic non est voluntas ante patrē vestrū q̄ in celis ē. vt pereat vn⁹ de pusillis istis. **M**atth. xvij. **V**ult ergo de⁹ saluationē celestiale. et ista est volūtas dei p̄fecta q̄ ducit ad paradisiū. qui cepit in vobis opus bonuz p̄ficiet vsqz ad diem xp̄i ih̄u scz in morte. qm̄ recipiet animā de corpore. ad philip. j.

De eadem dñica sermo q̄ntus.

Fratres debito-

Res sumus. **V**erbu istud habet originaliter. ad roma. ca. viij. et recitatuē in epla currentis dñice. **P**ro declaratione huius vbi optet declarare de q̄ sum⁹ debitores et q̄b⁹. **P**ro cuius declaratione recordor de q̄daz doctrina p̄bi in libro posterior. q̄ demonstratio potissima est qm̄ p̄ diffinitionē essentialē rei p̄batur et cognoscūt p̄pria ei⁹. ergo ad sciendū p̄ditiones et p̄prietates hois et ad qd̄ tenet. videamus diffinitionē hois. de q̄ inueni duas diffinitiones. **P**rima pot. s̄ defectuosa. sc̄da est theologie. **P**rima est aial rōnale mortale. et ista habet tres defectus. **P**rimo deficit sibi vniuersalitas. qz diffinitio debet cōpetere oib⁹ suis suppositis. s̄ ista nō puenit xp̄o nec v̄gini marie. et s̄ in opinionibus magistroz doctoz etiā nō puenit beato **J**ohi euāgeliste. qz dicunt aliqui doctores eum esse in celo cuz corpore et aia rē. **S**cdo defectus est. qz ista diffinitio nullā facit mentionē nisi de causa materiali et formali. sed de causa effectiua ip̄ius hois nihil dicit q̄ est de⁹. qz p̄bi non intellexerūt creationez. imo dixerūt q̄ ex nihilo nihil fit. **T**ertio defectus ē. qz nō facit mentionē de causa finali ip̄ius hominis. scz de beatitudine. nec miruz. qz cognitio p̄hoz non tm̄ ascendit. l̄ eorum cognitio ascēderet vsqz ad nonū celum.

qz vocauerunt p̄mum mobile. tamē ad celuz qd̄ est locus beatitudinis non ptingerūt. tamē p̄bi credebāt se demonstrare. **S**ed diffinitio bona et sine defectu est theologoz. dicēs. homo ē creatura rationalis ad beatitudines ordinata. **I**n h̄ q̄ dicit homo est creatura. facit mentionē de causa effectiua. qz homo est effect⁹ dei. qz creatura est effectus creatoris. et puenit cum scriptura. **S**citote qm̄ dñs ip̄e est deus. ip̄e fecit nos et nō ip̄i nos. ps. xxix. **I**n hoc q̄ dicit rationalis ostēdit causam formalem. et differt ab angelo. qz angel⁹ non rationalis sed intellectualis. **R**ationalis ē. qz p̄ discursū accipit cognitionē de reb⁹ scz p̄ nota puenit ad cognoscendū ignota. sed angel⁹ sine discursu simul intelligit. patet q̄ hic defecit. **P**orphi. qm̄ dixit. sum⁹ racionales nos vt dñ. s̄ mortale additum nob̄ sepat nos ab illis. **C**ausa materialis etiā pot̄ addi in diffinitione. **C**ausa finalis tangit cum dicit ad beatitudinē ordinata. **E**t ista diffinitio ego facto fundamētū. qz hō ē creatura dei. ideo obligat suo creatori i aliquo. **I**tem qz ē rationalis. et p̄sequēs p̄mo socialis. ideo in aliquo tenet p̄mo. **I**te qz ad beatitudinē ordinat tenetur sibi in aliquo. scz vt se p̄pararet ad illam. **E**rgo fratres debitores sumus. scz deo p̄mo et nobis in et ip̄is.

Primo debem⁹ deo honore p̄ncipalē.

Scdo debem⁹ p̄mo dilectionē fraternalem.

Tertio debem⁹ nobis in et ip̄is rigore p̄nialē.

Dico p̄mo q̄ debemus deo rē. dicit p̄b⁹ q̄ honor est exhibitio reuerentie in testimoniu virtutis. p̄mo ethicoz. verbi gratia. quādo homo videt honorabile p̄sonaz cogitat q̄ est virtuosa et excellens in aliquo. ideo fit sibi reuerentia. **I**sta reuerentia exhibet alicui p̄sone p̄pter aliquam quattuor causarū. scilicet vel p̄pter potentia. vt p̄pter scientiā. vel p̄pter vtilitatē. vel p̄pter s̄citatē. **P**ropter potentia honorant non solum impatores reges rē. sed etiā officiales in testimoniu virtutis potētie. p̄pter hoc p̄cepit apostolus p̄uitoribus. vt domos suos honorēt rē. di. **Q**uicūqz sunt sub iugo serui dños suos omni honore dignos arbitrent. ne nomē dñi et doctrina blasphemet. j. **T**imoti. vj. **N**ota omni honore non hypdulie neclatrie. que soli deo cōpetit. s̄ omni honore scz cordis non despiciēdo. et oris reuerēcialiter loquēdo. et operis humiliter obediendo. **S**ecūdo aliqui honorant p̄pter scientiam. l̄ paup̄ sit si habet scientiā acquisitā vt in fusam dignus est honore. **I**do p̄cepit de⁹ honorare senes. **R**ationē assignat **J**ob. xij. quia i antiquis est sapientia. scz vt cōmuni⁹. et in mltio tēpore prudētia. **I**do p̄cepit deus. corā cano capite cōsurge. et honora p̄sonam senis. **L**euit. xix. **T**ertio p̄pter vtilitatē qm̄ aliqua p̄sona est alicui vtilis et benefica. talis p̄sona honoratur ab alia. **I**sta rōne fit honor medicis. qz sunt vtilēs

Dñica octaua post trinitatis

et necessarij **Ecc̃i. xxxviii.** honora medicū pp̃ necessitatem. id ē. vtilitatē. **I**sta eadem ratione p̃cepit deus vt filij honorēt parentes pp̃ter vtilitatem quā ab eis habuerūt et etiā spectāt. **H**onora patrem tuum et matrē tuam. qđ mandatuz est p̃mū in p̃missione vt bene sit tibi et sis lōgeu super terraz. **Ep̃h. vi.** **Q**uarto pp̃ter sanctitatem. qz lz p̃sona non sit potēs nec sciens. nec vtilis. tamē pp̃ter sanctitatē honoraf. **I**sta ratio deus p̃cepit honorare p̃ximos. qz quilibet debet p̃sumere de p̃ximo qđ est bonus et sanctus. **I**deo vult qđ honorem nos honore inuicē p̃ueniētes **Roma. xij.** **N**ota qđ p̃uenientes. qz quilibet debet p̃uenire. **I**deo. j. **1** Pet. ij. **O**mnes honorate. et ap̃lus dicit modū. scz inuicē p̃ueniētes **Roma. xij.** **N**ota p̃uenientes. qz quilibet debet p̃uenire honorādo aliū. qz ille qđ incipit honorare aliū lucref meritū **I**stis q̃ttuor rationib⁹ honorantē p̃sone. nec sunt alie cause. et si sint ruducunt ad istas q̃ttuor causas **H**is etiam q̃ttuor rationib⁹ debetur deo honor p̃ncipalis. **P**ropter potentiam. qz si ex potentia reges et impatores honorantur multo magis de⁹. quid sūt reges et impatores nisi officiales dei. totam potentia habēt a deo. et qđ est papa. vt quid sunt p̃lati nisi vicarij pape xp̃i. **N**ō est potestas nisi a deo. qđ a deo sunt ordinata sūt. itaqz qđ resistit potestati dei orationi resistit. **Roma. xij.** **S**i g̃ ex potentia aliq̃s honoraf. multo magis de⁹ debet honorari. qđ est fons totius potentie a quo oīs potestas est diriuata. **I**ste honor p̃ncipalis fit deo i oratione humili i qđ hō debet flectere duo genua. dominis rpalibus scz regib⁹ et. solum vnū genu ē flectendū scz sinistrū. qz solum habent dominiū supra corpus. **I**deo **Mat. x.** **N**olite timere eos qui occidunt corp⁹. animā autē non possunt occidere. sed potius timete eū qui pōt animaz et corpus pdere in gehennaz. p̃latis debet flectere genu dextrū. qz habēt potentia et p̃lationē sup animā. sed deo qđ habet dominiū sup corp⁹ et animā. duo genua debēt flecti. **I**deo qđ adoratis corp⁹ xp̃i vel oratis flectitis duo genua. **I**n memetipso iuravi. egrediet de ore meo iusticie verbus et nō reuertet. qz mihi curuabit omne genu. **Esa. xlv.** scz dextrū et sinistrū **Roma. xij.** **Q**uio ego dic dñs. qz mihi flectet omne genu. et oīs lingua p̃stabitur deo. **N**ota p̃stabitur oīs lingua. sed quō cum non habeas nisi vnā lingua itelligitur hoc. dico qđ imo habem⁹ duas linguas. corpis scz et anime. lingua corporis homo loquit de in oratione. lingua aie loquit deo in cōtemplatiōe qz p̃templaf corde qđ dicit ore. lingua anime ē filis lingue angeloz qđ p̃templādo loquūtur **B**e ista duplici lingua dicit ap̃lus. **L**inguis holuz loquar et angeloz. **j. Cor. xij.** **H**onor p̃ncipalis fit deo duob⁹ genibus et duabus linguis. qz als si lingua corporis loq̃t deo: et lingua aie co/

quario et. nihil vel parū valet oratio. p̃ter etiaz h defect⁹ illoz qđ qñ pulsaf cāpana p̃ corpe xp̃i vel **A**ue maria. nō curant nec flectūt genua nec orāt. qz oēs debēt flectere genua et orare duab⁹ linguis et. ex ista autoritate viuo ego dic dñs mihi curuabit omne genu et. **S**cdo debemus deo honorē p̃ncipalez pp̃ter scientia. qz aliquis pp̃ter scientiaz est honorādu. vt pbau. multo plus deus qui est fons scientie infinite. **N**ā scientia nostra respectu scientie dei stulticia est. **S**cientia hui⁹ mundi stulticia est apud deū. vt dicit ap̃ls. **E**tiam noctua credit se h̃re bonos oculos s̃ nos reputamus eam cecā **I**ta qui se existimat aliquid scire. nōdū cognouit quō oporteat eum scire. **j. Cor. vij.** **I**deo dicit ap̃ls de p̃his qđ credebant se scire. dicentes se esse sapiētes stulti facti sunt. **Roma. j.** **I**deo socrates optim⁹ p̃hoz interrogatus de scientia sua. **R**ndit. vnum scio qđ nihil scio. sed deus qđ est claritas eterna et scientia infinita. est omnia sciens et p̃spiciens. **Q**uia omnia nuda et aperta sunt oculis eius. **Heb. iij.** quia corda et cogitationes et verba etiaz secreta. plata et omnia p̃sentia et futura omnia scit et nuda et apta sunt oculis eius. **S**i ergo pp̃ter scientiam debetur honor alicui homini multo magis deo ex quo omnia sunt nuda. **N**ota qđ in corporis xp̃i adoratiōe homo denudare debet caput suū. etiam religiosus vel clericus quando i cho ro dicit antiphonā vel responziū et similia debet caput suū denudare q̃tūcunqz vigeat frig⁹. **M**ulieres maritate seu vidue semp in oratiōe caput debent habere velatuz. secus de vginib⁹ ista ē doctrina pauli. **j. Cor. xj.** **O**mnis vir orās aut p̃phetās velato capite deturpat caput suū scz christū **O**mnis autē mulier orans vel p̃phetans non velato capite deturpat caput suuz. patet h̃ culpa et negligentia et irreuerentia illoz qđ in oratione seu corporis xp̃i adoratiōe non denudant caput suum. sed si habēt loqui pape vel regi seu magistro sciunt discoperire caput et. **T**ertio honoraf aliquis pp̃ter vtilitatē. quia ex quo recipit beneficia ab aliquo nisi sit ingrat⁹ honorat bñfactorē: a quo habuit vel spectat habere vtilitatē vel p̃ficiū. **I**sta ratio de iuriste honorant. **M**odo videamus quā vtilitatē habemus a deo. declaref hoc p̃ regulam p̃hi dicetis **R**erū naturalium recipiētū peregrinas formas: id est. extraneas. quedā recipiunt p̃manenter qđ dam solū in p̃sentia agētis. vbi gratia. de aqua que de natura sua est frigida. que recipit calozē que est sibi forma extranea. tamen retinet illud p̃ magnū tēpus **I**dem de candela cui lumen est forma peregrina. tamen recipit p̃manenter. sed aer nescit retinere formā peregrinā nisi in p̃sentia agentis. quia q̃diu corpus luminoso est si bi p̃sens illuminaf. qđ si abest statim pdit lumē **I**dez de speculo qđ nescit retinere imaginē nisi